i Rua Rio Grande do No!

Estado do Parana
CNPJ/MF 75.741.330/0001-37

PROJETO DE LEIN. °111/2018

' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

rte, n° 1000 — CEP 86.870.000 — Ivaipora - PR. - Fone: 43-3471-1950

Sumula: abre um Crédito Adicional Especial e da

outras providéncias.

O CHEFE DO PODER
MUNICIPAL DE IVAIPORA/PR, SUBMETE A
ANALISE E APROVACAO DO PODER
LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE

LEIL

EXECUTIVO

Art. 1. - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro,
um Crédito Adicional Especial na quantia de até R$. 1.719.966,44 (Um milhao setecentos
e dezenove mil novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), destinados
a atender dotagdes com fontes especificas ndo constantes do orgamento programa em
execucdo, conforme classificagdo abaixo:

CcODIGO ESPECIFICACAO Fonte Valor
08.000.00.000.0000.0.000 - | DIRETORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO
08.003.00.000.0000.0.000 - | GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO
AGRICOLA
08.003.20.000.0000.0.000 - | AGRICULTURA
08.003.20.608.0000.0.000 - | PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
08.003.20.608.0031.0.000 - | Programa de Produgao Vegetal
08.003.20.608.0031.1.143 - | Pavimentagio Poliédrica de Estradas Rurais
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 APLICACAO DIRETA
4.490.51.00 Obras € INStalagdes. .....oovovivivecarverinnninien s s 34836 1.633.968,12
4.490.51.00 Obras € INStalagdes........coorveeiiiiiniirmsisiies sl 01001 85.998,32
TOTA Lbvveruesessressesesessesssnssssassansssssssssnsnanssnsnsnsnsasssasssessassststsssseststases atanesis sasassssnsassssanasnarasassssanastorsl 1.719.966,44

Art. 2.° - Como recurso para abertura do crédito previsto no artigo anterior fica o
Executivo Municipal autorizado a utilizar-se dos seguintes:

R$. 1.633.968,12-

R$. 85.998,32 -

(Um milh#o seiscentos e trinta e trés mil novecentos e sessenta ¢
oito reais e doze centavos), como como excesso de arrecadagdo
com rubrica e fonte especifica “2428.10.91.00.00 — Convénio n°
150/2018 — Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano,
Fonte 348367, que sera discriminada nos respectivos decretos de

abertura.:

(Oitenta e cinco mil novecentos ¢ noventa e oito 1eais ¢ trinta e
dois centavos), correspondente a cancelamento de parte/eu total
de dotagdes abaixo discriminadas constantes do orgamento

programa em execugdo, como segue:
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PROJETO DE LEIN. ° 111/2018

CODIGO ESPECIFICACAO Fonte Valor
02.001.04.122.0004.2.004 - | Servigos de Assessoria Técnica Administrativa
3.1.90.11.00.00 007 - | Vencimentos e vantagens Fixas- Pessoal Civil...........c.........t 1001 5.000,00
3.1.90.13.00.00 008 - | Obrigagdes Patronais..........coeueninnes 1001 2.000,00
03.001.02.062.0002.2.007 - | Servigos de Assessoramento Juridico
4.4.90.52.00.00 020 - | Equipamentos e Material Permanente.......ococoooeeiinieiiininnnend 1001 3.000,00
06.001.08.244.0010.6.038 - | Manutengdo do Orgio Gestor
3.3.90.30.00.00 233 - | Material de CONSUMO. ...oiiimeriiieiiisss et 1001 10.000,00
06.004.08.244.0010.6.020 - | Manutengdo do Conselho Tutelar
3.1.90.11.00.00 275 - | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil..........coooo... ;| 1001 [ 30.000,00
3.1.90.13.00.00 276 - | Obrigagdes Patronais.........ooooviciesninssinieessiennin e 1001 | 30.000,00

08.001.20.608.0031.2.050 - | Gabinete do Diretor
3.3.90.30.00.00 377 - | Material de Consumo

5.998,32
85.998,32

Art.3.% - Revogadas as disposigdes em contrario esta Lei entrard em vigor na data
de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “PREFEITO ADAIL BOLIVAR ROTHER”, Gabinete do
Prefeito, aos nove dias do més de julho do ano de dois mil e dezoito.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA - PROJETO 111/2018.

SENHORES VEREADORES:

SENHOR PRESIDENTE:

Em anexo, estamos encaminhando o incluso Projeto de Lei para
que seja apreciado e votado em regime de urgéncia.

Trata-se de Credito Adicional Especial para incluir no or¢amento
programa em execugdo, dotagdo destinada 4 Pavimentagdo Poliédrica de Estradas Rurais
num total de 6.640 quilometros area de 39.840,00 m2 ligando o distrito de Jacutinga ao
patriménio de Trés Ranchinhos, convenio n® 150/2018 firmado entre o Municipio ¢ a
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano.

Portanto, aproveitamos a oportunidade para solicitar dos Nobres
Edis, a especial colaboragdo no sentido de aprovar o referido projeto em regime de
urgéncia.
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IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ/MF: 75.741 .330/0001-37
Praga dos Trés Poderes, 500 - FonelFax: 43-472-4600 E-mail: pmi@onda.com.br CEP: 86870-000 Ivaipora Pr.

PLANO DE TRABALHO

PROJETO DE PAVIMENTAGAO

MUNICIPIO: Ivaipora/Pr

POLIEDRICA DE ESTRADAS RURAIS COM
PEDRAS IRREGULARES

4 DADOS CADASTRAIS DO MUNICIPIO

Municipio: Prefeitura Municipal de Ivaipord

[cNpy: 75741 330/0001-37

Endereco: Praga Dos Trés Poderes N° 500

UF: Pr CEP: Telefone: (43) 3471-1950
86870-000
Conta Corrente: n° Banco: Agéncia: Praga de Pagamento:

Responsavel: Miguel Roberto Do Amaral

CPF: 411.178.169-15

CliOrgao Expedidor: SSP-PR IN° RG: 3.384.567-7

L=

Endereco: Rua Para n° 1.330

|

2. IDENTIFICAGAO DO OBJETO
Promover a pavimentagao do

trecho da estrada rural em consonancia com as diretrizes do

PROJETO DE PAVIMENTAGAQO POLIEDRICA DE ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS

IRREGULARES, num total de 6.640 quildmetros com largura
ligando 0 distrito do Jacutinga ao patriménio dos Trés Ranchinhos.

com a largura de 6 metros

2.1. QUADRO RESUMO (Totalizagao

de 6 e area de 390.840,00 m?

dos trechos indicados Nos RTV's)

Coordenadas Geograficas Extens {va
ne Trecho (discriminado) — - 4o |-arourajireaaser ==
Inicio Término (Km) (m) [pavimentada (m?)
il JACUTlNGMRES RANCHINHOS| LA 24°14'47.77'S | LA 24°13'40.44"S 4,750 5,00 28.500,00
LO 51°33'31.28"0 |LO 51°32'12.77"0
5 [TRES RANCHINHOS/TRES| LA 54°13'41.31'S | LA 24°13'24.31°S 10,720 5,00 4.320,00
RANCHINHOS L0 51°32'8.61"0 |LO 51°31'64.53'0
3 TRES RANCHINHOS/TRES LA 24°13'24.88"S | LA 24°13'1.45'S |1 170 6,00 7.020,00
RANCHINHOS L0 51°31'41,00°0 |LO 51°31'30.29°0
TOTALIZACAO 6640 16,00 [39.840,00

3. JUSTIFICATIVA
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Ivaiporé € um municipio localizado na Regig@o do Vale do Ivai no Estado do Parana a 398 km
da Capital Curitiba, com uma populagéo de 31.344 habitantes, conforme dados do IBGE de
2010, sendo que deste total 4.947, com o IDH de 0, 764 residem na zona rural. Tem
aproximadamente 431,056 Km? de territério onde sua superficie é praticamente zona rural. O
presente projeto se propde a construgdo de 6.640,00 km de pavimentagéo poliédrica da
Estrada dos Trés ranchinhos, onde liga o distrito de Jacutinga a o patriménio dos Trés
Ranchinhos, onde encontram-se a grande parte das associagbes de produtores da
agricultura familiar, que atenderdo como apoio e incentivo ao aumento da producéo de café.
Tendo em vista aos projetos desenvolvidos em nosso municipio, na Agropecuaria.

ser(em) beneficiado(s) , com as préticas propostas, priorizando trechos que beneficiam o
maior numero de agricultores familiares, que apresentem maior demanda para o transporte
escolar e que se localizem em microbacias que possuam planejamento de agées executado
ou em andamento), de forma a permitir o calgamento com seguranga sem o risco de efeitos
naturais que possam vir a prejudicar o trabalho executado.

4. BENEFICIARIOS

Descrigdo N.° Total (Diretos)
1 - Numero de comunidades atendidas 01
2 - Numero de agricultores 450

Nome das Comunidades atendidas: Jacutinga/Trés Ranchinhos

5. DEFINIGAO E DETALHAMENTO DE METAS A SEREM ATINGIDAS:

Meta | Natureza Descrigdo | Localizagao Duragdo Indicador Fisico Custo
Despesa (R$ 0,9_(_))_ I
Inicio Término | Quantida | Unida ‘ Unitario (R$) ! Total
de de | ‘ (R§)
01 | 44404200 | Aquisigao de Auxilio a Data de 24 meses 1 upb R$ RS$
servigos isTni publicagdo | apos a 1.633.968,12 | 1.633.968,12
MUNICIRIos no DIOE | publicagédo | ‘ [
no DIOE
1 .
02 | 44905100 | (contrapartida Obras e Data de | 24 meses 1 [ uo 85.998,32 85.998,32
municipal) . P publicagdo apds a
instalages no DI OE | publicagédo
no DIOE
Total (R$) [1.719,966,44
6. ETAPAS DE EXECUGAO
Fases Especificagdo Responsavel
1 Licitacédo Municipio
2 Contratagao Municipio
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3 Fiscalizagéo Municipio

4 Placa sinalizacéo ¢/ pelicula refletiva Empresa Contratada

5 Escarificarao e remogao revestimento primario Empresa Contratada

6 Regularizagao compac.subleito 100% PN (A) Empresa Contratada

7 Corte e preparo corddo pedra p/ pav. Poliédrico Empresa Contratada

8 Corte e preparo de pedra p/ pav. Poliédrico Empresa Contratada

9 Enchimento ¢/ argila p/ pav. Poliédrico Empresa Contratada

10 Extragao, carga, transp. assent. corddo lat. pedra p/ Empresa Contratada
pav.poliédrico

11 Extracdo, carga, transp. preparo e assentamento do Empresa Contratada
poliedro

12 | Contencéo lateral ¢/ solo local p/ pav. Poliédrico Empresa Contratada

13 Compactagao de pavimento poliédricb Empresa Contratada

14 Enleivamento Empresa Contratada

7 - PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Fases Especificagao l Valores (R$)
QD. SEAB Municipio Total
1 Licitagdo
2 Contratacao
3 Fiscalizag&o
4 Placa sinalizagéo c/ pelicula refletiva 4,00 M* 1.667,41 R$ 0,00 R$ 1.667,41
5 Escarificardao e remogao revestimento| 7.968,00 M* 36.654,91 R$ 0,00 R$ 36.654,91
primario
6 Regularizagao compac.subleito  100% PN[37.848,00 M?|  120.589,33 R$ 0,00 R$ 120.589,3
(A)
7 Corte e preparo cordao pedra p/ pav. 13.280,00 M 38.956,91 R$ 0,00 R$ 38.956,91
Poliédrico
’7 8 [Corte e preparo de pedra p/ pav. Poliédrico 37.848,00 M?|  370.618,74 R$ 0,00 R$ 390.124,9
9 [Enchimento c/ argila p/ pav. Poliédrico 37.848,00 M 35.831.50 R$ 0,00 R$ 37.717.37
10 Extragdo, carga, transp. assent, cordao lat. |13.280.00 M 131.281,84 R$ 0,00 R$ 131.281.8
edra p/ pav.poliédrico
1 Extragdo, carga, transp. preparo e 37.848,00 M?|  821.521,38 RS 85.696,85 | R$ 864.759,3
assentamento do poliedro
12 Contencao lateral ¢/ solo local p/ pav. 13.280,00 M 19.842,87 R$ 0,00 R$ 10.842,8
Poliédrico
13 [Compactagéo de pavimento poliedrico 37.848,00 M* 19.692,28 R$ 0,00 20.728,71
14 [Enleivamento 13.280,00 M 123.309,26 R$ 0,00 R$ 123.309,2
Total R$ 1.633.968,12| R$ 85.998,32 | R$ 1.719.965,
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8 — PREVISAO DE INICIO E FIM DA EXECUGAQ DO OBJETO

b Periodo de Execugao
Atividades Inicio Final
Licitag@o 30/ 07/2018 23/ 08/2018
Contratacdo 23/ 09/2018 23/10/2018
Fiscalizag@o 23/11/2018 23/ 05/2019
Trecho 01 23/11/2018 23/12/2018
Trecho 02 23/ 01/2018 23/ 02/2019
Trecho 03 23/ 03/2019 05/ 07/2020

+ Todas as atividades serdo objeto de fiscalizagao da SEAB/DEAGRO.
Para efeito de comprovagdo de execugéo parcial e/ou total da obra junto a fiscalizagédo da
SEAB/DEAGRO, sera considerado o pardmetro de 500 metros por més (1.500 metros / trimestre).

9 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Metas 1 e 2 Parcela (R$) — 2018/2019
Meses JUL/2018 QuUT2018 MAR/2019
SEAB RS 550.000,00 R 541.984,06 R$ 541.984,06
Municipio R$ 28.666,10 R$ 28.666,10 R$ 28.666,12

10. DECLARAGAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELA ELABORAGAO DO PLANO DE
TRABALHO

O presente Plano de Trabalho foi por mim elaborado de acordo com as normas técnicas aplicaveis e
esta compativel com as prioridades de atendimento da agricultura familiar € com 0S recursos
financeiros destinados pelo Projeto de Pavimentagao Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras
Irregulares.

Nome:

Cargo:

N.° Registro Conselho de Classe:
Local:

Data:

Assinatura

11. DECLARACAO DO MUNICIPIO
Na qualidade de representante legal do MUNICIPIO declaro, para fins de prova junto & SEAB, parg
s efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo de inadimpléncia
com o Tesouro Nacional ou qualquer 6rgao da Administragéo Publica Federal que impecga a
ransferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos Orgamentos do Estado ou da
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Unido, na forma deste Plano de Trabalho.

Nome:

Cargo:

Prefeito Municipal

CPF:

Local:

Data:

Assinatura

12 - PARECER TECNICO DO GESTOR DO CONVENIO PELA SEAB (Chefe do NR)

Cargo:

Nome:

CPF:

Local:

Data:

Assinatura

13. MANIFESTAGAO DO DEAGRO - SEDE

Atestamos, para os devidos fins, que este Plano de Trabalho encontra-se em condigdes
técnicas para a sua aprovagéo pelo Sr. Secretario da Agricultura e do Abastecimento.

13.1. Técnico do DEAGRO-Sede.

Curitiba

/ /2018
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13.2. Chefe do Departamento de Desenvolvimento Rural Sustentavel - DEAGRO.

Richardson de Souza Curitiba, / /2018
CREA-PR 16.810/D

14. APROVAGAO DA SEAB

Aprovamos, para os devidos fins, este Plano de Trabalho por encontrar-se em conformidade
com as diretrizes do Projeto de Pavimentagéo Poliédrica de Estradas Rurais com
Pedras Irregulares, estando apto para sua efetivagéo via convénio.

Secretario de Estado da Agricultura e do Abastecimento.

Curitita, / /2018
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Parecer n° 13/2018 - PG
Interessado: Presidente do Poder Legislativo do Municipio de Ivaipora.

Assunto: Solicitagéo de parecer sobre a possibilidade de abertura de crédito adicional especial
para manutengdo do programa SAMU; bem como para a reforma da UBS da Vila Jodo XXIII
e Reforma da UBS Vila Nova Pord; e pavimentag#o poliédrica de estradas rurais (PLE 107, 110
e 111/2018).

Ementa: crédito adicional especial — dotagdes com fonte especifica — orgamento programa em
execugdo — excesso de arrecadagio com rubrica e fonte especifica — manutengdo do SAMU —

reforma de UBS - pavimentag:ﬁ_o poliédrica — inexisténcia de Obice legal.

REM(S) Nrsm mA ;o
‘)”)

SAMU, bem como para a reforma da UBS da Vlla Joao_MII e Reforma da UBS Vila Nova
Por#;-e pavimentagdo poliédrica de estradas rurais (PLE 107,110 e 111/2018).

A [Botelatorio.

IT1 - FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalta-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica de suas
disposi¢des, ou seja, se elas respeitam as exigéncias constitucionais e legais, remanescendo aos

Vereadores o estudo sobre a viabilidade da abertura no que tange ao interesse publico.

UV )
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Estado do Parana

Cumpre assinalar que segundo a Constituigdo Federal, art. 167, inciso V, e a Lei
Orgénica Municipal, em seu artigo 61, inciso III, c/c artigo 126 e 127, inciso IV, compete a
Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de competéncia
do Municipio e, especialmente votar os projetos de Lei sobre abertura de créditos especiais,
sendo que ¢ vedado caso ndo tenha autorizagio legislativa, e indicagdo dos recursos

correspondentes.

Como se observa, os projetos de lei cumprem os requisitos do art. 40 ao 46 da Lei

Federal 4.320/1964, referente aos créditos adicionais, a saber:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagbes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.
Arte41..Os créditos adlClOIlEllS clasmﬁcam -se em:

B

: ‘_orgamentar -»espemﬁca, T
() R |
Art. 42 Os créditos suplementares e spec:l , serdo autonzados por lei e
abertos por decreto executivo.
Art. 43. A abertura dos credltos suplementares,_e.especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida de
exposi¢do justificativa:
§ 1° Consideram-se - recursos para o fim deste artigo, desde _que nédo
_comprometidos:
I - o superévit ﬁnancelro apurado em balanc;o patnrnomal do exercicio
~ anterior;
1L« 08 provenientes de excesso/de arrecadagao,
I - oS resultantes:de anulagio parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou
de credltos ad!CIOI‘lalS auterlzados em LR
es.ade eredito autorlzadas, em forma que
) oder executivo realiza-las.
§ 2° Entende-se por superdvit finaneeiro a diferenca positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, con_]ugando -se. ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas. '
§°3° Entende-se por excesso-de arrecadag:ao para os fins deste artigo,-0-saldo
positivo,das diferencgas acumuladas mésa més, entre a arrecadag:ao prev1sta e
a realizada, considerando-se; ainda; atendénciado exercicial
§ 4°Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, proveniéntes de-excesso de
arrecadacdo, deduzir-se-a a importincia dos créditos extraordinarios abertos
no exercicio. (Grifo nosso).

quais ndo haja dotagio

Diante do acima exposto, verifica-se que foram atendidas as prescri¢des legais no
que se refere a iniciativa privativa do Prefeito para a propositura do presente, & necessidade de

apreciagdo e autorizacio do Legislativo para fins de abertura de créditos especiais (objeto dos

projetos de lei), bem como a respectiva indica¢éio dos recursos correspondentes.

A— 2
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CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parand

Considerando-se a indicagdo de recursos, verifica-se que a abertura do crédito

adicional especial atenderia ao disposto no art. 43 da Lei n°® 4320/1964.

Feitas as consideragcdes que juleamos necessérias e cabiveis, cabera a anilise do

merito. oportunidade e conveniéncia do presente 4 Comissio competente, respeitando-se, para
tanto, as formalidades legais e regimentais vigentes.

Frisa-se, por oportuno, que esta Casa de Leis tem a prerrogativa de exercer o

controle externo da atividade do Poder Executivo, atribui¢do que lhe fora concedida pela

propria Constituigdo Federal. Incumbe as Comissdes competentes, entdo. determinar as

diligéncias que sejam necessarias para certificar a origem dos recursos que suportardo a abertura

do crédito pretendido.

Il - CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se-parecer pela inekl-_st;:pcia de dbice legal que

inviabilize a regular tramitagfo e apreciagdio do presefite Prdjetb‘ de Lei pelos Nobres Edis.

Eo parecer.

. Ivaipord, 12 de/jutho de 2018.

" OAB/PR61.472
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